Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023051100043

43

Nº 89, quinta-feira, 11 de maio de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo ao Termo de Convênio nº 0010/2022/CSJ, Processo nº 23214.001808/2022-
18, realizado entre o INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS - CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA, CNPJ: 10.626.896/0006-87, e o SE R V I ÇO
AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO SAAE GUANHÃES/MG, CNPJ: 21.250.048/0001-28.
Objeto: Correção de erro material existente no nome da CONCEDENTE do estágio.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Data de
assinatura: 12/04/2023.

CAMPUS BETIM
EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2023 - UASG 155678

Número do Contrato: 28/2022.
Nº Processo: 23208.002287/2022-03.
Contratante: INST.FED.MINAS GERAIS/CAMPUS BETIM. Contratado: 29.262.052/0001-18 -
FEDERACAO NACIONAL DE EDUCACAO E INTEGRACAO DOS SURDOS. Objeto: O presente
termo de apostilamento tem como objeto a repactuação dos preços do contrato nº
28/2022, nos termos previstos no contrato, conforme documentos anexos ao processo sei
nº 23792.000703/2023-69.. Vigência: 20/06/2022 a 19/06/2024. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 55.025,88. Data de Assinatura: 10/05/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 10/05/2023).

CAMPUS OURO BRANCO
EDITAL DE 10 DE MAIO DE 2023

PRORROGAÇÃO DO EDITAL Nº 18/2022/ PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS OURO BRANCO, nomeado pela Portaria
IFMG nº 1.165, de 20/09/2019, publicada no DOU de 23/09/2019, Seção 2, pág. 29,
e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475 de 0DO
EDITAL Nº 18 DE 26 DE MAIO DE 20226 de abril de 2016, publicada no DOU de 15
de abril de 2016, seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho
de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22 e pela Portaria
IFMG nº 1078, de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de
2016, Seção 2, pág. 20, resolve:

Art. 1º PRORROGAR, a partir do dia 01 de julho de 2023 ao dia 01 de julho
de 2024, o prazo de validade do Processo Seletivo Simplificado para Professor
Substituto de que trata o Edital no 18/2022 do IFMG Campus Ouro Branco, extrato do
edital publicado no DOU no. 100 em 27/05/2022, na Seção 3, página 122, homologado
no DOU no. 123 em 01/07/2022, Seção 3, página 96.

LAWRENCE DE ANDRADE MAGALHÃES GOMES
CAMPUS SANTA LUZIA

EDITAL DE 10 DE MAIO DE 2023
RESULTADO FINAL DO EDITAL Nº 8/2023

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - IFMG-CAMPUS SANTA LUZIA, nomeado pela Portaria IFMG nº 1.183, de
23/09/2019, publicada no DOU de 24/09/2019, Seção 2, pág. 21, e no uso das atribuições que lhe são pela Portaria IFMG nº 475 de 6 de abril de 2016, publicada no DOU de 15/04/2016,
Seção 2, pág. 17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 4 de julho de 2016, publicada no DOU de 6 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22, retificada pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de
setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20, considerando Art. 2º, inciso IV, da Lei 8745/1993, o Decreto 7.485/2011, a Instrução Normativa n. 19/2020
e Decisão Judicial exarada no Processo no 5043371-85.2022.4.02.5101 da 27a Vara Federal do Rio de Janeiro, resolve:

HOMOLOGAR o resultado final do Edital nº 08, de 03 de abril de 2023, destinado à seleção de candidato para atuar como professor substituto, no Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia de Minas Gerais - Campus Santa Luzia, de acordo com a seguinte classificação:

. Candidatos Aprovados - Ampla Concorrência Inscrição Avaliação da Prova de Títulos Avaliação da Prova Didática Nota Final Situação Ordem Área

. Laiza Castro Brumano Vicoso 89258 75,5 99,5 175 Classificado 1º Geografia

. Raquel Augusta Melilo Carrieri 89248 84 86,7 170,7 Classificado 2º Geografia

. Adma Viana Santos 89282 68,9 96,6 165,5 Classificado 3º Geografia

. Fernanda Cristina Rodrigues de Souza 89249 82,8 78,1 160,9 Classificado 4º Geografia

. Aline Lucia Nogueira Medeiros 89254 44,8 93,3 138,1 Classificado 5º Geografia

. Gabriel Rodrigues da Silva 89279 39 93 132 Classificado 6º Geografia

. Murilo Ribeiro Spala 89243 21,6 88,4 110 Classificado 7º Geografia

. CANDIDATOS APROVADOS - COTAS PARA PESSOAS PRETAS E PARDAS (Lei 12.990/14)

. Não houve candidatos classificados.

. CANDIDATOS APROVADOS - COTAS PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA (Decreto 9508/2018)

. Não houve candidatos classificados.

WEMERTON LUIS EVANGELISTA

CAMPUS IBIRITÉ
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 04/2023. Processo SEI 23825.000410/2023-57. Professor(a) Substituto(a). Edital
de Processo Seletivo Simplificado nº 02/2023. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS IBIRITÉ. CNPJ:
10.626.896/0019-00. Contratado(a): Vladimir Alexei Rodrigues Rocha, CPF: ***.220.716-**.
Objeto: Contratação de Professor(a) Substituto(a) em favor do Campus Ibirité.
Remuneração Mensal: R$4.187,67 (quatro mil cento e oitenta e sete reais e sessenta e sete
centavos). Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: a partir da publicação deste
extrato a 31/07/2023. Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à
matéria. Assinatura: Oiti José de Paula - Diretor(a) Geral - Contratante; Vladimir Alexei
Rodrigues Rocha - Professor(a) Substituto(a) - Contratado(a). Data da assinatura:
08/05/2023.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
NORTE DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 2/2023 - UASG 158121

Número do Contrato: 22/2020.
Nº Processo: 23414.002033/2020-80.
Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO NORTE DE MG. Contratado:
14.690.263/0001-84 - EFICIENCIA SERVICOS ADMINISTRATIVOS LTDA. Objeto: Repactuação
dos preços em virtude das alterações promovidas pela CCT MG000300/2023. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 259.900,32. Data de Assinatura: 10/05/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 10/05/2023).

EXTRATO DE CONVÊNIO

Convênio para concessão de estágio.
Termo de Convênio com entidade concedente de estágio. Partes: INSTITUTO MINEIRO DE
AGROPECUÁRIA-IMA, CNPJ: 65.179.400/0001-51 e o INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇ ÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS, CNPJ 10.727.655/0001-10. Objeto:
Celebração de Termo de convênio com Entidade concedente de estágio, visando a
realização de estágio curricular a ser concedido pelo IMA aos estudantes do IFNMG em
conformidade com a Lei Federal nº 11.788/2008. Vigência: 60 (sessenta) meses a partir de
30/03/2023.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2023 - UASG 158121

Nº Processo: 23392000420202320. Objeto: Aquisição de insumos
agropecuários, ferramentas e materiais de consumo para a manutenção e o
desenvolvimento de atividades de ensino - pesquisa - extensão ligadas à Ciências Agrárias
do IFNMG - Campus Arinos e demais órgãos participantes.. Total de Itens Licitados: 83.
Edital: 11/05/2023 das 08h00 às 11h30 e das 13h30 às 17h30. Endereço: Rodovia Mg 202,
Km 407, Arinos/buritis - Cep: 38680-000 Arinos/mg, Zona Rural - Arinos/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/158121-5-00007-2023. Entrega das Propostas: a partir
de 11/05/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 24/05/2023
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

JACQUELINE DE MOURA FERREIRA
Pregoeira

(SIASGnet - 10/05/2023) 158121-26410-2023NE800004

CAMPUS ARINOS
R E T I F I C AÇ ÃO

No Edital Nº 69, de 09 de maio de 2023, publicado no Diário Oficial da União,
de 10 de maio de 2023, Seção 3, página 50,

Onde se lê: "...Área de Atuação: Língua Portuguesa",
Leia-se: "... Área de Atuação: Língua Portuguesa/Espanhola".

CAMPUS JANUÁRIA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2023 - UASG 158378

Nº Processo: 23393000260202317. Objeto: Contratação de serviços de
manutenção predial/zeladoria, serviço de lavanderia e preparo de alimentos. Total de Itens
Licitados: 6. Edital: 11/05/2023 das 08h00 às 11h00 e das 13h00 às 16h00. Endereço:
Fazenda São Geraldo, S/n - Km 06, - Januária/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/158378-5-00010-2023. Entrega das Propostas: a partir
de 11/05/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 25/05/2023
às 08h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Mais informações através do e-
mail pregoeiro.januaria@ifnmg.edu.br .

EMANOELITO FERNANDES VIEIRA JUNIOR
Diretor-geral

(SIASGnet - 10/05/2023) 158378-26410-2023NE000001

CAMPUS MONTES CLAROS
EDITAL Nº 59, DE 10 DE MAIO DE 2023

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MONTES CLAROS, DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS, em exercIcio, no uso de
suas atribuicões legais, conferidas pela Portaria/Reitor n 1.156 de 14/12/2020, publicada
no Diario Oficial da Uniao de 15/12/2020, e considerando o disposto no artigo 39 do
Decreto no 9.739/2019, e o que consta no Processo no 23394.000614/2023-13, torna
pública a abertura de inscricões para o processo seletivo simplificado, objetivando a
contratacao de PROFESSOR SUBSTITUTO, em regime de prestacao de servicos, na forma da
Lei 8745, de 09/12/1993 e alteracões posteriores conforme abaixo:

. Area de Atuacao Nº de Vagas Carga Horaria Habilitacao Exigida

. Educacao Fisica 01 40h Licenciatura em Educacao FIsica; ou Licenciatura em
Educacao FIsica, com Aperfeicoamento; ou Licenciatura em
Educacao Fisica com Especializacao; ou

. Licenciatura em Educacao Fisica com Mestrado; ou
Licenciatura em Educacao Fisica com Doutorado

. Engenharia
Elétrica

01 40h Graduacao em Engenharia Eletrica; ou Graduacao em
Engenharia Eletrica com Aperfeicoamento; ou Graduacao
em Engenharia Eletrica com Especializacao em Seguranca
do Trabalho; ou

. Graduacao em Engenharia Eletrica com Mestrado em
Seguranca do Trabalho; ou Graduacao em Engenharia
Eletrica com Doutorado em Seguranca do Trabalho